oculos n̄os ad deū dirigamus. potuistis olim moribūdo corpe circūdati/ mirabilia mirabiliter opari. tanq̄s habētes imperiū vite z mortis. tanq̄s insup potētes in eo. q̄ vos cōfortabat x̄ps. nunq̄d abbreviata est potestas v̄sa nunq̄d charitas tepēfacta z Absit h̄. — — — poti? **S**uccurrite q̄ miseremī. ferte subsidii. **S**uscipite vos montes pacē populo. qz alij qui suscipiāt et eam p̄beant/ nō sunt. **A**t tu dñs rex celoꝝ corona sanctorū omniū. emitte lucē tuam z veritatē tuā. vt nos deducāt z adducant in montē sanctū tuū. z in tabernaculo tua. in p̄senti p̄ fidem spem z gratiā. z in futuro per gloriā. Amen.

Sequitur sermo factus in die natiuitatis domini p̄ eūdem.

Verbū caro factū est z habitauit in nobis Joh. i. **P**ostulem? fratres in x̄po. vt verbuz q̄d bodie caro factū est/ illud in me p̄p̄eticum adimpleat. dñs dabit verbū euāgelisantiū vt te multa. q̄m insipidū inane z inualidum erit verbū mei oris. si nō accipiat virtutes multam a verbo dei patris. **P**oterit aures carnis/ strepit? n̄ri s̄monis p̄cutere. sed in auribz mētis nec fortiter sonabit. nec i eas alte fixeq̄ descēdet. si nō a verbo hoc/ suaz sonoritatē assumat z virtutē. **E**t hoc ipsuz vt impetrem? te nescio an glorificādā magis aut stupēdā verbi hui? matrē inuocabim? saluantes z verbis angelicis saluabim? inuocātes z dicentes **A**ue maria zc.

Verbū zc. **Q**uā triplicē verbi dñi natiuitatē euāgelica hec cōtinet p̄tula/ ad sui p̄memorationē meū inflexit animū. q̄tin? verbū creatū sententiōsuz assumerē/ q̄ de verbo increato q̄d sententiōsissimū est/ fueram locutus? **C**uides itaq̄ in p̄assumpto verbo q̄ nascit̄ dei fili? ex paterno intellectu et naturaliter ideo verbū appellat̄. **A**spicis q̄ ab vtero materno nascit̄ sp̄aliter. p̄pterea dicit̄ caro factū est. **I**ntueris postremo q̄ in corde humano nascit̄ sp̄ualit̄. q̄sobrē subiūgitur. z habitauit i nobis. **V**erbū. q̄d altius/ q̄d immēsius/ q̄d diuini? **N**az de? erat verbū Joh. i. **C**aro factū est. q̄d humilius q̄d impotētū. q̄d fragilit? qz ois caro fenū **A**cci. xiiij. **H**abitauit i nobis. q̄d amabilius q̄d iocūdi? q̄d apperētū. neq̄ enī ē nec fuit alia natio tā gr̄adis. que habeat deos appropinquātes sibi sicut adest nobis de? noster **D**eut. iij. **V**erbū inq̄t caro factum

Sermo factus in solennitate

est. Verbum hoc immense est virtutis. nam omnia per ipsum facta sunt. et si que per eum facta non sunt. eo ipso nulla prius sunt. quam sine ipso factum est nihil. Quo pacto igitur/entitas concipere significatibus tribuit. quorum aliqui nullum habuerunt aut habere potuerunt factio nis ininitium. eo ipso quasi insanies dicere au det manichea deo tenebrarum facta esse multa que de ipse non condidit. cum audiat quod per dei verbum omnia facta sunt. et in psal. Verbo domini celi firmati sunt. et ad Heb. iij. portans omnia verbo virtutis sue. Verbum hoc insuper eternum est duratorem. quod verbum quod erat in principio erat apud deum. Qui corpus est prophetia In eternum domine permanet verbum tuum. Verbum ergo istud non est quod per auras efflando diffunditur. non quod in tabulis aut pellibus inscribitur. non denique quod aie irrationali per inbesionem innititur. Sed verbum est eternaliter a patre emanans. per quod pater dicit omnia. in quo tamquam in verbo sententiosissimo et arte perfectissima/omnium factorum/omniumque producibilium/ imago relucet. Verbum ideo solum/ quod sententiosissimum est et omnium expressivum. cui nec imaginarie quidem addi potest aliud verbum absque nugatione et superflua repetitione. Ad circo verbum hoc/ nullum aliud in diuinis producit verbum. ne in trinitate cadat nugatio. quippe est ipsum obiectum sufficiens adequas et terminans omnem producibilitatem verbi in diuinis. non tamen minus ob hoc potens quam per quod signat. quod eadem prius ipsum est potentia cum patre qui signat. Mira profecto et in explicabilis natiuitas. quam venerari potest et pia fide credi conuenit/ quam curiosa verbi nostri penuria referari. presertim cum amplior et exquisitior de ea sermo aliud tempus expostulet. alium locum aliam linguam. aliud ingenium. Verbum ab hac ineffabili ac eterna generatione/ ad tempora lem qua dices hodiernum preceles effectus est pergit oratio. et quid euangelista subiungat audiamus Verbum inquit caro factum est. Ecce quod ait apostolus ad Ro. ix. Verbum abbreviatum fecit super terram. An non bene abbreviatum/ quod eternum temporale. omnipotens passibile. immensum mensurabile effectum est. non tamen abbreviatum per diuinitatis diminutionem. sed per susceptionem humanitatis et idiomatum conuersionem. Verbum inquam caro factum est. Hoc nullus philosophorum intelligere nullus concipere valuit. hoc docet plato nesciuit. hoc demosthenes eloquens ignorauit. Fateatur Augustinus. se in platonis legisse libris Ioh. hoc euanges

lium In principio erat verbum etc. usque hanc ipsam particulam. et verbum caro factum est. Sed dum hic venit/ calamitas stetit et in folio tanti tamque secreti mysterii istius/ ultra progredi ausus non est. Verbum inquit caro factum est. Dic absque villo dubitantis scrupulo euangelista ioh. insinuat christum esse deum. nec quicquam apertum dici potest. deus inquit erat verbum. et verbum caro factum est. Si quis nondum illustratus est et quomodo deus caro factus sit. non videt. non concipit. non indicat. non intelligit. consulit scientias omnes humanitatis adinuertas et de mysterio huius natiuitatis quod verbum caro factum est in terrogat. sed aut nullam aut dubiam aut erroneam prestant responsionem. Non video inquit grammatice qua ratione aut nomine impositione eternum/ habere incipiat durationis ininitium. immensus mensura. impassibilis passionem. omnipotens et immortalis impotentie mortalitatisque defectum. Si enim eternus est non habet ininitium. si autem in initio careat/ eternum appellari meis et regulis prohibet. In terrogata super hoc logica/ quomodo inquit hic terminum habet. qui spiritus specialissima est de pluribus specie et plus quam specie differentibus verificari continget. vtputa de sorte et deo. Hoc predicabilia mea/ hoc predicamenta non habent. Porro qualis sit predicatio deus est habet/ nisi aut per se sit aut per accidens/ non intueor eam. Si per se dixeris. ergo vel necessaria vel simpliciter impossibile/ sciteri necesse est. ipsa vero non esse necessaria constat. impossibilis ergo dicenda. Et si predicatorem hanc per accens asserere malueris/ monstratum quo pacto id fiet. cum neutrum extremorum in accidentium predicamento reponatur. Rhetorice persuasionibus suis astruit quod si mulier pepit/ corrupta est. si genuit/ a viro cognita est. Ceterum arismetica/ vltra suam esse fateatur perspicacitate/ quod in deo partium compute numerum. quod due in eodem supposito nature integre numerentur. Scius per geometria/ quantitate maiorem corporis christi/ per altera vteri virginalis clausi quantitate/ absque diuisione progredi. quam penetratorem possibilitate non percipit. Musica nullos prius in terris angelicos cantum audierat. Aulas hinc loco suarum personarum et calculationum/ nulas constellationum vires/ astronomia prepediit. Quid de naturali philosophia eloquar. et expi menta nunc ad hunc pertigerat vt absque viri semine puer formaretur. Quid postremo de metaphisica quod deum nec partibile existere posse/ nec compositum nec genitum/ argumentis

y putat necessarijs conclusisse. **S**ed fatear
 mur magis et fratres in xpo charissimi / hoc
 esse p̄ter naturalē inuestigatōis modū qd̄
 agit. Neq̄ enī potentiā aut sapiētiā adeo
 coartem⁹ / vt infra angustos nre p̄scrutō
 nis limites positaz arbitremur. Viraris
 hanc natiuitatē fieri potuisse. natiuitatis
 hui⁹ effectricē potentiā cōsidera. euolabit
 āmiratio. Viraris tantā dei erga homīes
 beniuolentiā. attēde qz si paruus amoris
 ignicul⁹ / in totz tā ardua nos rapiat. quid
 de immēsi diuini amoris fornace existimā
 dū putas. Ingēs quippe amor magnū di
 lectionis op⁹ agitat. quale fuit illud p
 qd̄ verbū caro factuz est. nō inqm̄ q̄ altera
 humane nature ps̄ dicit. vt impi⁹ sensit a/
 pollinaris. sed caro put totā integrāqz cō/
 plectit humanitatē. Caro inqm̄ factū. nō
 p̄uersiōe diuinitatis in carnē s; assumptō
 ne carnis ad suppositū. et vnione qdā inef
 fabili et insolita q̄ materiali tū primior est
 nō q̄ natura hūana ex diuino supposito fi
 at materialit. aut in eo sit subiectiue. sed qz
 ab eo et in eo est suppositiue. **A**uero nō
 iam q̄ram⁹ quō aut a q̄ sed p̄pter qd̄ / verbū
 caro factū est. p̄fecto vt recōciliaretur caro
 plane inq̄t Bern. de⁹ iā nos despiciere nō
 poterit. frater enī et caro nra est. natural⁹ q̄p
 pe vsus habet / vt caro silem sibi carnē dili
 gat. Juxta illud Ecclī. Ois caro ad silez si
 bi iūget. **H**ec est illa diuicio. illa pax. illa
 p̄cordia. illa societas. que p̄ palē pacem fi
 gurata est in vniuerso orbe tūc habitantē.
 qm̄ insup̄ p̄phetauerat psal. dicens. **O**riet
 in dieb⁹ ei⁹ iusticia et abūdātia pacis. **I**nde
 est iocūdissimū illud et omni armonicarū
 modulationū suauitate prestāt⁹ angelicū
 carmē. gloria in altissimis deo et in tra pax
 boib⁹ bone voluntatis. **E**t heu q̄ nō bone
 voluntatis esse p̄uincimur / q̄ scismatib⁹ vn
 diqz et vndiqz dissentōib⁹ agitamur. **V**er
 bū inqm̄ caro factū est cur ita: q̄tin⁹ videli
 cet ad ip̄m / ois caro veiat vt videat ois ca
 ro / salutare dei. vt dicat qlibet glābūdavo
 ce cū p̄p̄a. **C**or meū et caro mea exultauē
 rūt in deum viuū. **C**orruerat itaqz ois ca
 ro viam suā. **B**en. vi. p̄pterea p̄ carnē incor
 ruptā sanare decreuit. **N**ec alia veniēdi
 causa fuit s̄m attestatōes sanctorū q̄s omit
 to. q̄ peccatores saluos facere. **N**eq̄ enī cā
 incarnatōis fuit p̄fectio vniuersū. nō crea
 turaz in deū reductio. nō manu ductio ad
 capescēdū trinitatis mysteriū. n̄ alie h̄mōi

cause / a quibusdā curiose forsan magis q̄
 pie aut fideliter assignate. s; vnica incarna
 tionis aut p̄cipua rō fuit carnis nre pur
 gatio. **G**lorificanda p̄sus dei caro q̄
 originalē ab omni carne sufficiēter diluit
 corruptōez. **V**irus hic amor. pietas eris
 mia. **E**rubescat iā hois caro peccatorū for
 dib⁹ inq̄nari. p̄ qua verbū caro factū ē. q̄n
 etiā benedicat ois caro nomini sancto ei⁹.
Et quō benedicat. **V**triqz pie sancteqz vi
 uendo et spurcissima carnaliū libidinū in
 quinamēta declinādo. **N**ō qui egerit / secu
 ra mente illā decantabit p̄phete vocē. caro
 mea req̄escit in spe. **F**elix spes. sed req̄es lō
 ge felicior. quā nec in futuro nec in p̄nti q̄
 dem adipisciē caro que in brutalē carnem
 degenerat p̄ qua (adeo enī eam charam ha
 buit) verbū caro factū est. **P**enes me est
 q̄ multo plurima de hoc sc̄de natiuitatis
 mysterio dici possunt. imo discussione vlt
 tro sese offerūt et ingerūt. quib⁹ p̄tergressis
 (nec enī aut potestas aut voluntas est oia p̄
 sequi) ad tertiā xpi in cordib⁹ nris sp̄uales
 natiuitatē me trāssero. **E**t quēadmodū pri
 ma natiuitas est a nobis colenda et deside
 randa. qz ex eius visione beati erim⁹ cū an
 gelis. **E**t sc̄da est nobis celebrāda qz p̄ illā
 visitati sum⁹ in terris. **S**ic tertiā est a nob
 eligenda et p̄curāda. qz ex illius fecūditate
 amici erimus et affines diuinitatis. **N**eq̄
 enī aliud est dei filiū sp̄ualiter gigni vel na
 sci in cordib⁹ nris. q̄ enī tanq̄ sp̄ualē amī
 cum adiutorē p̄tectorēqz et viuificatorē / in
 anima nra noniter suscipe et inhabitatorē
 possidere. **E**t ne absōnū tibi forte videā
 tur q̄ deū nris in cordib⁹ gigni dico / qua
 si illius matres existamus / audi ip̄m qui
Math. xij. ait. **Q**uicūqz fecerit voluntatē
 patris mei q̄ in celis est / ip̄e meus frater et
 soror et mater est. **T**ortens nāqz aīa velut
 mater in se deū pturit. quotiēs p̄ mādato
 rum suoz obseruatōez / ad gr̄az eius redit
Op̄tāda p̄fecto et totis desiderioz nisi
 bus affectāda talis natiuitatis. **S**iquidē
 et a carnali et sc̄da natiuitate / sp̄ualē hāc se
 creueris. sp̄ualis eligibilior etiā marie fuit
 q̄ carnalis. **V**erū qd̄ faciem⁹ cū nat⁹ no
 bis fuerit et habitauerit in nobis. **N**on ex
 pellem⁹ quidē sed sedulū eidē exhibebim⁹
 officiū. q̄si ad nos putem⁹ p̄rem de puero
 hoc dicere qd̄ de puero moyse filia pharao
 nis dixisse legit **E**xo. ij. **A**ccipe puerū istū
 et nutri mibi. **E**go dabo tibi mercedē tuā.